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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi ISO/PAS 5643:2021 on koostanud ISO (International Organization for Standardization) 
tehniline komitee ISO/TC 228 „Tourism and related services“ ja dokumendina CWA 5643-1:2021 üle 
võtnud CEN-i töörühm EUROSAFETOUR „Response to COVID-19 – Health and safety protocols for tourism 
establishments and services“, mille sekretariaati haldab UNE. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

Jõustumisteade 

CEN on dokumendi ISO/PAS 5643:2021 teksti muutmata kujul üle võtnud dokumendina  
CWA 5643-1:2021. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike 
standardimisorganisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt 
tegelevad rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel 
liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on 
õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad ka ISO-ga seotud rahvusvahelised riiklikud 
organisatsioonid ning vabaühendused. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb 
ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

Selgitused standardite vabatahtliku kasutuse ja vastavushindamisega seotud ISO eriomaste terminite ja 
väljendite kohta ning teave selle kohta, kuidas ISO järgib WTO tehniliste kaubandustõkete lepingus 
sätestatud põhimõtteid, on esitatud järgmisel aadressil: www.iso.org/iso/foreword.html. 

Dokumendi on koostanud tehniline komitee ISO/TC 228 „Tourism and related services“. 

Igasugune tagasiside või küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja 
rahvuslikule standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav 
veebilehelt www.iso.org/members.html. 
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SISSEJUHATUS 

Turism on üks kiiremini kasvavaid majandussektoreid maailmas ja sotsiaalmajandusliku progressi 
võtmevaldaja. Koroonaviirusest SARS-CoV-2 põhjustatud COVID-19 pandeemia algusest on turismisektor 
aga rängalt kannatada saanud. UNWTO (2021) andmetel oli maailm COVID-19 tõttu tunnistajaks  
2020. aastal registreeritud rahvusvahelise turismi enneolematule 73 % langusele, 1,1 miljardi 
rahvusvahelise turisti kaotusele ja 1,3 triljoni USA dollari kaotamisele turismi ekspordituludes. Peale selle 
on praegu tegelikult ohus 100–120 miljonit töökohta. 

Niivõrd olulise mõju puhul majandusele on riigid näinud vajadust välja selgitada ja kohaldada meetmeid, 
mis vähendavad pandeemia levikut ning taastavad kindlustunde turismi suhtes reisimiseks ja 
turismiteenuste tarbimiseks. Sellega seoses on kogu maailmas välja töötatud erinevate lähenemisviiside ja 
ulatustega riiklikud, piirkondlikud, avaliku ja erasektori juhised COVID-19 leviku vastu ning tundub 
asjakohane ja vajalik ühtlustada meetmed koroonaviiruse SARS-CoV-2 ülekandumise riski vähendamiseks 
üheks juhiseks, mis annaks riikidele raamistiku kokkulepitud miinimumnõuete ja soovitustega, mida 
ülekandumise riski olemasolu ajal arvestada. 

Selles dokumendis täpsustatakse põhinõudeid ja suuniseid koroonaviiruse leviku tõkestamiseks 
turismivaldkonnas ning samal ajal täiendab olemasolevaid riiklikke juhiseid. Need meetmed aitavad kaasa 
turismisektori taastumisele ja taastavad reisijate usalduse. 
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1 KÄSITLUSALA 

Selles dokumendis kehtestatakse nõuded ja soovitused turismiettevõtetele koroonaviiruse SARS-CoV-2 
leviku tõkestamiseks, et kaitsta oma töötajate tervist COVID-19 eest ning pakkuda turistidele ja elanikele 
ohutumaid turismiteenuseid ja -tooteid. 

MÄRKUS See dokument ei käsitle töötajate tööväliseid tegevusi. 

See dokument kehtib kogu turismi väärtusahela, sealhulgas järgmise 20 allsektori kohta: 

— majutuskohad; 

— seiklus- ja ökoturism; 

— rannad; 

— toitlustusteenused; 

— golfiteenused; 

— ravi- ja tervisekeskused; 

— konverentsiteenused; 

— muuseumid ja kultuurimälestised; 

— looduskaitsealad (natural protected areas, NPAs); 

— öine meelelahutus; 

— sukeldumine; 

— suusapiirkonnad; 

— teema- ja lõbustuspargid; 
MÄRKUS Siia kuuluvad veepargid, loomapargid (loomaaiad, akvaariumid, eluslooduse varjupaigad) ja 
perekondlikud meelelahutuskeskused. 

— turistide vedu; 

— reisijuhid; 

— turismiatraktsioonid; 

— turismiinfopunktid; 

— reisibürood; 

— unikaalsed avalikud ruumid; 

— jahisadamad ja merendusega seotud tegevused. 

Eeldatakse et iga turismiettevõte järgib ainult neid meetmeid, mida kohaldatakse tema pakutavate 
teenuste, sealhulgas peatükis 4 sätestatud põhinõuete, peatükis 5 toodud asjakohase kohaldatava jaotise 
ning peatükis 6 toodud asjakohaste kohaldatavate kõrvalteenuste ja -ruumide suhtes. 

MÄRKUS Termin „turismiettevõte“ kehtib kõigi 20 allsektori kohta. 

2 NORMIVIITED 

Selles dokumendis ei ole normiviiteid. 
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